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DAN NICA                             
ŞI FLORIN POPA, 
REALEŞI LA ŞEFIA PSD
CONFERIN E. Euro-
parlamentarul Dan Nica a fost reales 
preşedintele organizaţiei judeţene a PSD 
Galaţi, iar deputatul Florin Popa a rămas 
în continuare preşedintele organizaţiei 
municipale.  > pag. 03

ANTRENOR NOU LA 
ECHIPA G L ŢEAN                      
DE BASCHET
ACORD. Conducerea CSM Galaţi 
a semnat un acord cu antrenorul Eugen 
Ilie pentru sezonul 2019-2020, 
în care echipa locală va juca în grupa 
valorică B a Ligii Naţionale de baschet 
masculin. > pag. 07

06sport
Junioara de 14 ani 
care-i calcă pe urme 
Patriciei Ţig

CU CÂT LE-AU CRESCUT VENITURILE EFILOR ADMINISTRAŢIEI LOCALE > EVENIMENT/05

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Documentaţia aferentă pro-
cedurii de atribuire a contrac-
tului pentru proiectarea şi exe-
cuţia Drumului Expres Brăila 
- Galaţi a fost transmisă ieri, de 
către Compania Naţională de 

Administrare a Infrastructurii 
Rutiere (CNAIR), Agenţiei Naţi-
onale pentru Achiziţii Publice, 
în vedere validării. 

După această procedură, li-
citaţia pentru construcţia dru-
mului în lungime de 11 km va fi  
lansată în sistemul de achiziţii 
publice pentru ofertare. Potri-

vit CNAIR, durata de realizare 
este de 34 luni, din care 10 luni 
pentru proiectare și 24 de luni 
pentru execuţia lucrărilor.

Europarlamentarul Dan 
Nica, liderul PSD Galaţi, a dat 
detalii şi despre celelalte pro-
iecte majore de infrastructură 
promise în campania electora-

lă a alegerilor europarlamenta-
re. Conform acestuia, şoseaua 
mare de centură a Galaţiului 
va avea gata documentaţia pe 
15 august, iar despre aeroport, 
unde discuţiile sunt foarte 
avansate, mai multe informa-
ţii vor fi făcute publice în luna 
septembrie. > pag. 03

S-a realizat documentaţia 
pentru drumul expres Galaţi - Brăila

04eveniment
Peste 140 de elevi 
repartizaţi în a doua 
etapă a Admiterii

08social
Cenuşă „la negru“, 
la Direcţia Sanitară 
Veterinară Galaţi 

valuta BNR

€4,73 
 

$4,26 

meteo

26̊  
Înnorat

meteo

                                

unicipale.  > pag. 03

C

Cursul de schimb valutar
la data de 2.08.2019

Doi dintre directorii executivi ai 
Primăriei municipiului Galaţi au 
încasat în iunie 2019 venituri nete 
cu 36,8 la sută mai mari decât în 
iunie 2018, respectiv cu 2.619 lei 
mai mult. . Anca Melinte
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editorial
via a liber
Răpirea, violul şi circul politic

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

T
ăvălugul ororilor 
petrecute în micuţul 
Caracal atrage după 
sine un circ care ar 
putea avea, la rându-i, 

numai de dăunat societăţii. 
În vâltoarea declaraţiilor 
şi părerilor răsdezbătute la 
televizor sunt afectaţi grav doi 
piloni care ar trebui să susţină 
sănătatea poporului: siguranţa 
publică şi, mai nou, educaţia.

Cel puţin în aparenţă, două 
zone de forţă care ar trebui să 
dea siguranţă şi viitor societăţii, 
sunt puternic bombardate 
în urma dramelor petrecute 
şi ieşite în spaţiul public din 
micuţul orăşel. Caracalul, cel 
mai des pomenit în contextul 

unui banc nu tocmai fl atant, 
scoate la iveală nu doar 
slăbiciuni grave de sistem, dar 
şi lăcomia furibundă cu care 
dispariţia unor copile şi posibil 
uciderea acestora sunt exploatate 
pe post de capital politic.

Este de prisos acum să 
mai spunem în ce hal sunt 
denominate instituţiile statului 
care ar fi  trebuit să gestioneze 
răpirile şi să se implice spre 
soluţionarea acestora cu fi nal 
fericit. Corupţie şi incompetenţă 
au fost cuvintele cu care au 
fost titrate cel mai frecvent 
informaţiile, mai mult sau mai 
puţin verifi cate, privitoare la 
cazurile Luizei şi Alexandrei. 
Împrejurările care au dus la 
aceste concluzii nu sunt de ieri, 
de azi şi reprezintă consecinţele 
hăcuirii unui sistem de 

Marian
a

Consta
ndac

he

importanţă naţională. Angajarea 
incompetenţilor pe pile şi 
relaţii, promovarea pe criterii de 
cumetrie şi afi nitate, blocarea 
profesioniştilor sau crearea unei 
aparente facilităţi ca aceştia 
să plece din activitate în plină 
forţă, cu pensii egale cu salariul, 
proasta manageriere a serviciilor 
şi aşa mai departe.

Toate cu concursul şi acceptul 
mut al guvernanţilor, aceiaşi 
care astăzi se bat în declaraţii. 
Să cadă capete, de parcă asta 
ar fi  soluţia. Nu capul face 
munca de jos nici la poliţie, 
nici la procuratură şi nici în 
educaţie. Cel mult, poate da 
nişte decizii, care, din păcate, 
de multe ori sunt total rupte 
de realitatea din teren. Dar 
capul se poate supune şi face 
aparenţa jocurilor, aşa cum 

“
Înva , c  alt  
avere i alt  
protec ie nu ai
ILEANA VULPESCU

sinaxar
3-4.08.2019

S - Cuvioşii: Isaachie, u

Dalmat şi Faust; Sf. Salomeea 
Mironosiţa; Sf. Cuv. Teodora 
din Tesalonic
D - Sfi nţii 7 tineri din Efes; u

Sf. Mc. Tatuil

înapoi
 Nu, că ne strică educaţia

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

În ce hal a început ziua u

de ieri, cu ce declarație a 
Ecaterincăi! „Eu am învățat de 
acasă să nu mă urc cu un străin 
în mașină“, a spus ministresa 
de la Educație și s-a zbârlit 
toată lumea, pe bună dreptate. 
Carevasăzică, tot victimele sunt 
vinovate că nu există un sistem 
de transport bine pus la punct? 
Sau poate că doamna Cati n-a 
vrut să recunoască un adevăr 
cumplit: de fapt, n-o lua nimeni 
la ocazie.

Încerc să-mi și închipui u

următorul tablou. Abramburica, 
pe marginea străzii, acum 56 de 
ani, la „ia-mă, nene!“. Se apropie 
o mașină, înăuntru soț și soție, 
iar ea îi face semn bărbatului: 
Hai, dragă, oprește, hai s-o luăm 

pe tânăra asta! Replica șoferului, 
cu normă întreagă de cap de 
familie, este devastatoare: Nuuu, 
nici vorbă, presimt că ne va strica 
educația.

Ca să mă joc, așa cum făcea u

și Androneasca înainte de a ieși 
la șosea, i-am luat afi rmația și 
i-am dat sensul cuvenit: Eu am 
învățat de acasă să nu mă urc cu 
un străin în mașină. În primul 
rând, mi-ar fi  murdărit-o. Ce, îmi 
luase tata mașină ca să plimb toți 
săracii?

Sau poate că următoarea u

formă ar trebui să fi e cea reală: 
„Eu am învățat de acasă să nu mă 
urc cu un străin în mașină. Mai 
întâi ne cunoșteam și noi, mai o 
citronadă, o savarină, ceva.“

Ulterior, distinsa nefericită u

a fost dată afară, upercutul 
Veoricăi fi ind nemilos. Interimar 
la Învățământ (sună mai bine 

decât Educație, la ce au făcut 
băieții și fetele din această 
ramură) este Breaz de la Cultură, 
un tip mai puțin alfabetizat decât 
Cati, dar ceva mai obedient. Nu-l 
văd bine pe Fifor, s-ar putea să nu 
mai prindă el poșeta premierului. 
S-o care, nu s-o cotrobăie, a nu se 
înțelege altceva.

Apropo de Fifor, e bun ca u

variantă de interimar și la FCSB, 
echipă rămasă fără antrenor. 
A tulit-o Bogdan Andone de 
la clubul lui Gigi Becali la fel 
de repede ca Nicolae Moga 
din fruntea ministerului greu 
încercat de etapa Gheorghe 
Dincă.

Gata, cazul Caracal a fost u

deslușit: o s-o pun pe fata care 
cotcodăcește în reclama la fast-
food-ul americănesc să mai zică 
o dată ce s-a întâmplat. Bagă, 
verișoară, bagă! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

I
eri, după cum ziceam, cam 
pe la zece ore şi douăzeci de 
minute, când clopotele bat 

pentru sfârşitul Utreniei şi când 
popimea serioasă se pregăteşte 
să ofi cieze slujba pentru Denie, 
a venit Toamna! N-a venit cu 
trenul de Iaşi-Bârlad-Galaţi! A 
venit cu vântul dinspre Siberia! 
Şi cu acreditare semnată de 
Serghei Esenin a venit! A venit, 
dar n-a fost lăsată să intre în 
Galaţi! Au oprit-o nişte hahalere 
în bariera Traian! Au oprit-o, au 
cercetat-o, au percheziţionat-o, 
au iscodit-o, au pus-o să sufl e în 
fi olă, au amendat-o pentru viteză 
ilegală, i-au luat permisul de 
anotimp fi resc... şi i-au interzis 

pentru totdeauna să se mai 
apropie de oraşul cu „negustori 
cumpliţi”, cum ar spune Barbu 
Nemţeanu!... Eu, în gară, botos că 
nu a mai venit Toamna şi hotărât 
să scriu foarte urât despre ea, 
mă năpustesc şi mă burzuluiesc 
şi întreb impiegata: de ce?! 
Asta, cu şapcă roşie şi lanternă 
verde, cu aplomb masculin şi 
cu indiferenţă crasă, îmi spune 
că trenu-i suspendat din motive 
superioare, că aştept zadarnic 
şi că ar trebui să mă ocup (şi 
eu) de lucruri mai serioase, nu 
să tândălesc prin gară, nu să-l 
ascult pe rusul blond, cu „Focul 
vânăt” în sufl et şi-n minte şi-n 
destin! Adicătelea, uite, chiar 
astfel: „Cârciumile le-aş uita pe 
veci,/ n-aş mai şti nici versul ce 
înseamnă,/ de-aş atinge-aceste 

braţe reci/ şi-al tău păr ca fl oarea 
cea de toamnă!”//
    Sigur că da! Intru-n prima 
crâşmă, să-mi sting regretul, să 
încerc uitarea, să nu care cumva 
să mă reped la gâtul funcţionarei 
cu steag de plecare şi de sosire, 
să nu cumva să fac vro tâmpenie 
mai mare decât sinuciderea 
îndrăgostitei Anna Karenina! 
Aici, un aparat-radio vechi şi 
murdar exact ca-n „Peripeţiile 
bravului soldat Svejk”, anunţă 
evenimentul din bariera Traian 
şi recită cel mai frumos şi cel mai 
răscolitor poem despre Toamnă, 
ca şi cum despre Maria ar fi !
    „Eu zic să ascultăm măcar o 
dată/ ce zgomot fac gutuile când 
cad!.../ hai să ieşim din sine şi din 
casă,/ hai s-auzim pe viu şi pe 
curat!//... Sunt năclăit de ciorne 

şi notiţe,/ de schiţe, încercări şi 
teorii!.../ dacă mă uit, căderea 
nu e fi xă.../ dacă nu văd, gutuile 
nu-s vii!//... Una-i să văd căderea 
(de departe)/ şi alta-i s-o văd chiar 
de lângă ea!.../ o fi  frumos să fi u 
chiar în cădere,/ gutuie chiar, 
căzând în sinea sa?/... sau chiar 
cădere?... să mă uit la alţii/ cum 
vin şi stau cu poftă şi cu dor.../ 
şi eu să nu le las nici o gutuie.../ 
să urce în cădere, dacă vor!?//... 
Hai, dacă mergi!... gutuile sunt 
coapte/ şi singure... şi parcă 
n-are rost/ să nu le vadă nimeni 
în cădere,/ să nu se mire: sunt, 
fi indc-au fost!.../ hai în oglindă... 
uită-te la Mine/ şi ai să vezi un 
Tine răsturnat!.../ E toamnă, dar 
s-aude primăvara!.../ şi-atunci să 
vezi gutuile cum cad!”//... Sigur că 
da! Nu?  .

tragedia
Hai la Toamnă !!!

divina

poate reieşi din cel mai recent 
act de decapitare ministerială a 
şefei de la Educaţie. O afi rmaţie 
care poate nu ar fi  trebuit să 
iasă din gura unui ministru în 
spaţiul public, referitoare la felul 
în care a fost educată la vremea 
ei să se ferească de rele a fost 
pretextul perfect pentru a fi  
trimisă la plimbare. Ceasul rău, 
pisica neagră, nu mai contează 
ca în urmă rămâne un sistem, 
guvernat de un minister autor 
al unor experimente discutabile. 
Chinuită cu reforme, Educaţia 
a rămas fără şef. Unul care nu a 
vrut să prelungească vacanţa de 
vară pentru a-i mai ferici puţin 
pe patronii din turism, care 
nu a pus osul la revitalizarea 
transportului interjudeţean şi 
care, mai nou, nici nu ştie când 
şi pentru ce să îşi ţină gura.  ,

nec plus ultra
Des/cântec 

de Vreme Bună
PENTRU DOMNI ORICA SANDRA GEORGIANA MAZILU - RESPECT! 

    Bate vântul frunzele pe vale/ - unde mai găsesc blândeţii tale
    loc de legănare, loc de joacă,/ să întindă mâinile, să tacă?
    Îmi aduc aminte - se aude/ cum făceam din clisă paparude,
    cum ploua şi ne strigau afară/ fl  ori de tei şi lemne de vioară!
    Aşteptam până răsare Luna/ şi făceam frumos întotdeauna -
    răsărea din ochii tăi de fată/ - bată-te norocul să te bată !!!

    Greierii cântau la drumul mare,/ hoţii le furau din buzunare -
    cântecul acesta nu se teme/ că îl mută toamna-n crizanteme!
    Numai vis şi dor şi lemne ude/ - vara a rămas în paparude,
    plouă fără milă şi iar plouă:/ tu aştepţi cu mâinile-amândouă!
    Bate vântul frunzele pe vale/ - unde să fac loc blândeţii tale?
    n-am loc, dar am inimă curată/ - bată-te norocul să te bată!!!

DIN COLEC IA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

ION ZIMBRU 

maxime

AR
H

IV
A 

V.
L.



3 - 4  AUG  2019   3E
VEN

IM
EN

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 la
 z

i

www.viata-libera.ro
Live:  tiri de ultimă oră, zi de zi

Cine vor fi candidaţii 
PSD la Primărie 
şi la conducerea judeţului
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Europarlamentarul Dan Nica 
a fost reales preşedintele 
organizaţiei judeţene a 
PSD Galaţi, cu 334 de voturi 
favorabile, în vreme ce 
contracandidatul său la funcţia 
supremă, senatorul Marin 
Nicolae, a primit doar 49 de 
voturi. Preşedintele executiv 
al organizaţiei judeţene este 
Costel Fotea, preşedintele 
Consiliului Judeţean Galaţi. În 
ceea ce priveşte organizaţia 
municipală a PSD Galaţi, 
deputatul Florin Popa a rămas 
în continuare preşedinte, iar 

primarul Ionuţ Pucheanu este 
preşedintele executiv. 

Teatrul Naţional de Operă şi 
Operetă "Nae Leonard“ din Ga-
laţi a găzduit, vineri, lucrările 
conferinţelor judeţeană şi muni-
cipală a PSD Galaţi. În vreme ce 
Florin Popa nu a avut adversari 
la funcţia de şef al organizaţiei 
municipale, Dan Nica l-a avut 
contracandidat pe Nicolae Marin, 
pentru conducerea judeţeană.

La fi nalul celor două confe-
rinţe, liderii PSD şi-au anunţat 
drept principal obiectiv înde-
plinirea proiectelor rămase din 
programul cu care au venit în 
faţa cetăţenilor la alegerile loca-

le din 2016, pentru judeţul Ga-
laţi, pentru municipiu şi pentru 
fi ecare localitate în parte. "Mai 
sunt zece luni până la alegerile 
locale şi toate eforturile pe care 
le depunem sunt pentru fi nali-
zarea acelor proiecte care sunt 
atât de aşteptate de către toate 
comunităţile de gălăţeni“, a de-
clarat Dan Nica.

Targhetul PSD Galaţi este câş-
tigarea alegerilor prezidenţiale, 
dar şi câştigarea Primăriei mu-
nicipiului Galaţi, a Consiliului 
Judeţean, menţinerea celor 42 de 
primării, la care s-ar putea adă-
uga încă alte patru poate cinci 
primării dintre cele care nu au 
primar PSD.

"Noi vom merge doar pe o cam-
panie pozitivă şi de prezentare a 
proiectelor şi a ceea ce facem noi. 
Suntem într-un proces de stabili-
re a candidaţilor foarte accelerat. 
Pot să vă spun că dl preşedinte 
Fotea şi dl primar Pucheanu au 
o susţinere foarte mare din par-
tea organizaţiilor municipale şi 
judeţene, ceea ce mă face să cred 
că vor fi  desemnaţi candidaţi. Noi 
avem nişte proceduri statutare de 
desemnare a candidaţilor, dar vă-
zând cum au fost primiţi şi per-
cepuţi în conferinţa municipală 
şi judeţeană, probabilitatea ca ei 
să fi e desemnaţi este extrem, ex-
trem de ridicată. Aproape de certi-
tudine“, a declarat Dan Nica. .

DAN NICA I FLORIN POPA, REALE I  .  CONFERIN E

  u foto Iulia Kelt

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Documentaţia aferentă 
procedurii de atribuire a 
contractului pentru proiectarea 
şi execuţia Drumului Expres 
Brăila - Galaţi a fost transmisă 
ieri, de către Compania Naţională 
de Administrare a Infrastructurii 
Rutiere (CNAIR), Agenţiei 
Naţionale pentru Achiziţii 
Publice, în vedere validării. După 
această procedură, licitaţia 
pentru construcţia drumului în 
lungime de 11 km va fi  lansată 
în sistemul de achiziţii publice 
pentru ofertare. 

Vestea că mult-promisul drum 
expres Galaţi - Brăila a făcut 
primul pas către licitaţie a fost 
anunţată de europarlamentarul 
Dan Nica, liderul PSD Galaţi, şi 
confi rmată de CNAIR. Potrivit 
companiei, durata de realizare 

este de 34 luni, din care 10 luni 
pentru proiectare și 24 de luni 
pentru execuţia lucrărilor.

Dan Nica a vorbit şi despre ce-
lelalte proiecte majore de infra-
structură promise în campania 
electorală a alegerilor europar-
lamentare: "Doamna prim-mi-
nistru, care a dorit să fi e prezen-
tă la Galaţi, dar nu a mai putut 
să vină pentru că programul a 
fost cel pe care l-aţi văzut, m-a 
rugat să vă transmit aceste lu-
cruri care ţin de angajamentele 
pe care Guvernul le-a luat faţă 
de municipiul şi judeţul Galaţi: 
drumul expres ar trebui să fi e pe 
site-ul CNAIR pentru scoaterea 

la licitaţie, şoseaua mare de cen-
tură a Galaţiului - pe 15 august. 
În privinţa aeroportului, lucru-
rile sunt foarte avansate, dar 
în septembrie voi avea, poate, 
posibilitatea să spun public mai 
multe despre acest proiect.

Pentru mine şi colegii mei, 
nu sunt proiecte de campanie, ci 
sunt lucruri care trebuie făcute, 
pentru că au o importanţă vita-
lă pentru municipiul şi judeţul 
Galaţi. Fără construcţia centurii 
şi a aeroportului, ar fi  greu de 
imaginat o dezvoltare a oraşului 
Galaţi către nord, singura zonă 
în care ne putem dezvolta“, a de-
clarat Dan Nica. .

nout i despre marile proiecte de infrastructur
S-a realizat documentaţia pentru drumul expres Galaţi - Brăila

 MINISTRUL 
EDUCAŢIEI                 
A FOST DEMIS, 
DIN CAUZA 
DECLARAŢIILOR 
DESPRE CAZUL 
CARACAL
DECIZIE. Ecaterina 
Andronescu a fost demisă de 
premierul Viorica Dăncilă, din cauza 
declaraţiilor „profund greșite“ 
date în cazul Caracal. Pentru 
preluarea interimatului la Ministerul 
Educaţiei va fi  propus Valer-Daniel 
Breaz, actualul ministru al Culturii. 
Ecaterina Andronescu a afi rmat joi 
seară, într-o emisiune televizată, 
că ea „a învăţat de acasă să nu se 
urce cu străini în maşină“, referindu-
se la cazul Alexandrei, fata de 15 
ani răpită şi sechestrată. „Am decis 
să o demit pe doamna Ecaterina 
Andronescu din funcţia de ministru 
al Educaţiei, pentru declaraţiile 
profund greșite făcute recent în 
cadrul unei emisiuni televizate. 
Sunt afi rmaţii care arată lipsă de 
înţelegere, punctual a cazului de la 
Caracal. Este o atitudine lipsită de 
responsabilitate, care nu refl  ectă 
poziţia Guvernului“, a scris Viorica 
Dăncilă pe Facebook.  . R.A.P. 

Societăţi cu 
participare 
străină

INVESTI II. În anul 2018, în 
judeţul Galaţi au fost înmatriculate 41 de 
societăţi comerciale cu participare străină 
la capitalul social subscris, reprezentând 
0,72 la sută din totalul societăţilor comer-
ciale cu participare străină înregistrate 
în ţară, potrivit datelor prezentate de 

Prefectura Galaţi. Valoarea capitalului 
social total subscris a fost de 392.200 
de lei, adică 86.014 euro. Faţă de 2017, 
numărul societăţilor comerciale cu parti-
cipare străină la capitalul social subscris 
înmatriculate în judeţul Galaţi a scăzut 
anul trecut cu 26,8 la sută.  . O.A.C. onlineAR
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 PLIMBARE 
PENAL  
CU MAŞINA 
VECINULUI

Peste 140 de elevi 
repartizaţi în a doua 
etapă a Admiterii

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

144 de elevi gălăţeni (zece cu 
evaluare şi 134 fără) au fost 
repartizaţi la liceu în cea de-a 
doua etapă a Admiterii 2019. Alţi 
12 au fost orientaţi către şcolile 
profesionale.

 Dacă în anii anteriori rămâ-
neau libere sute de locuri după 
ambele etape de admitere, exis-

tând riscul ca respectivele clase 
să nu se mai înfi inţeze, anul aces-
ta situaţia s-a schimbat radical. 
De exemplu, în 2018, după ce se 
tăiase deja din locurile de la liceu, 
au rămas libere, după prima eta-
pă, aproape 400 de locuri la clasa 
a IX-a la liceu. După a doua etapă, 
260 de locuri rămăseseră neocu-
pate, punând în pericol normele 
cadrelor didactice.

Fostul ministru al Educaţiei, 
Ecaterina Andronescu, a decis 

însă anul acesta să taie şi mai 
mult din locurile de la liceu, ast-
fel încât elevii cu rezultate slabe 
să meargă şi la şcolile profesiona-
le.  Comparativ cu anul trecut, în 
2019 cifrele de şcolarizare par să 
fi e mai aproape de adevăr. După 
prima etapă de Admitere, au ră-
mas neocupate în jur de 200 de 
locuri, iar după a doua etapă doar 
47 de locuri au rămas libere. În 
plus, nu există nici situaţii în care 
să se desfi inţeze clase din lipsă de 

candidaţi, aşa cum au fost anul 
trecut.

După a doua etapă de Admite-
re, au mai rămas 13 locuri libere 
la Liceul din Pechea, nouă la Cu-
dalbi, 11 la Corod, 10 la Bereşti şi 
trei la Liceul din Tudor Vladimi-
rescu. Singura instituţie din mu-
nicipiul Galaţi care nu şi-a ocupat 
toate locurile este Colegiul Eco-
nomic "Virgil Madgearu“, unde 
a rămas un loc liber la clasa de 
Turism bilingv-franceză. .

PUŢINE LOCURI RĂMASE NEOCUPATE  .  LICEU

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Cel mai tânăr ofi ţer din Jandar-
meria Galaţi a fost propulsat direct 
la comanda unui pluton! Şi asta nu 
e tot, pentru că e vorba de o tânără 
în vârstă de numai 23 de ani, ab-
solventă a Academiei de Poliţie pro-
moţia 2019, care, din această lună, 
a fost propulsată în structurile de 
comandă ale Detaşamentului 4 
Jandarmi de la Tecuci, pepiniera 
din care s-au ridicat majoritatea 
celor care au făcut carieră în gar-
nizoana gălăţeană.

 Sublocotenentul Maria Geor-
giana Ailoaie, sufl ul tânăr adus în 

subunitatea din nordul judeţului, 
este originară din Odobeşti, judeţul 
Vrancea, şi a ales Galaţiul pentru că, 

spune ea, se simte foarte ataşată de 
această zonă. A fost primită cu bra-
ţele deschise de comanda cazărmii 
de la Tecuci, mai ales că, susţine co-
mandantul Detaşamentului 4 Jan-
darmi, "subunitatea resimţea acut 
nevoia unui sufl u tânăr“. Maiorul 
Gheorghe Bălţătescu i-a dat astfel 
asigurări tinerei sale subordonate 
că o va sprijini în exercitarea actu-
lui de comandă, o va îndruma şi îi 
va împărtăşi multe din secretele 
meseriei astfel încât să îi uşureze 
acomodarea cu detaşamentul şi 
plutonul pe care îl va conduce.

Sublocotenentul Maria Georgia-
na Ailoaie este, aşa cum ea declară, 
prima din familia sa care urmează 

o carieră militară. Provocarea este 
cu atât mai mare cu cât va conduce 
din start un pluton format în majo-
ritate din bărbaţi. "Am ales cariera 
de jandarm deoarece am vrut să-mi 
demonstrez că pot mult mai mult 
şi că pot face faţă, cu brio, unei me-
serii dominate de bărbaţi. Nu este 
uşor să fi i femeie într-un sistem mi-
litar. Provocările sunt permanente, 
cerinţele sunt mari, viaţa militară, 
în general, este dură, dar acest lu-
cru nu mă descurajează, ba din con-
tră, mă ambiţionează şi mai tare. 
Abia aştept să îmi cunosc plutonul 
şi sunt sigură că voi avea multe de 
învăţat de la colegii mei“, a conchis 
tânărul comandant. .

De pe băncile şcolii, în fruntea unui pluton

La tragerea la sorţi cu public 
de ieri, de la ora 13,00, a concursu-
lui „Bani grei cu Viaţa liberă“ au 
participat 247 de plicuri, fi ind de-
semnaţi cei trei câştigători, care 
vor primi câte 100 de lei fi ecare: 
Neagu Angela (plicul nr. 194), 
Firescu Camelia (plicul nr. 62) şi 
Bardocz Dorina (plicul nr. 84). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 
la redacţie luni, 5 august, între 
orele 12,00 şi 16,00, cu o copie 
după buletin, să îşi ridice premi-
ile. În acelaşi timp, îi rugăm pe 
toţi participanţii la concurs să 
completeze toate datele din cele 
şase taloane cât mai citeţ posi-
bil.   , Alina Bunea

“Bani grei”
Premiile săptămânii

La concursul „100 de lei pen-
tru învăţăcei“, organizat săptă-
mânal pentru elevi şi studenţi, 
s-a mai desemnat ieri, prin tra-
gere la sorţi, un câştigător. 

Din cele 160 de plicuri parti-
cipante, doar cel trimis de Radu 
a fost cu noroc. Plicul trimis de 
Mânză Radu, elev în clasa a 

IV-a la Școala Generală Nr. 28 
din Galați, a purtat numărul 
151. 

Îl aşteptăm pe câştigător la 
redacţie luni, 5 august, între 
orele 12,00 şi 16,00, cu o copie 
după buletinul unuia dintre 
părinți și una după carnetul de 
note. . Alina Bunea

„100 de lei pentru înv cei“
Radu, elevul norocos

ANCHETĂ. Un tânăr de 
numai 19 ani din Bălăşeşti a avut 
ghinionul ca, în urma a ceea ce 
s-a vrut un exerciţiu de şoferie 
şi, de ce nu, o mică distracţie, să 
se aleagă cu un dosar penal de 
toată frumuseţea. Băiatul i-a cerut 
autoturismul unui consătean, deşi 
nu deţinea permis, cu promisiunea 
că va conduce cu grijă şi numai pe 
uliţele satului. Omul i-a dat maşina, 
numai că plimbarea tânărului a 
fost curmată de un echipaj de 
poliţie, care a vrut să ştie cum stă la 
capitolul documente. În faţa faptului 
că tânărul de la volan nu era 
posesor de permis auto, poliţiştii 
au mers pe fi rul evenimentelor şi 
au afl  at cum a ajuns să conducă. 
Ca atare, atât tânărul s-a ales cu 
dosar penal pentru conducere 
fără permis, dar şi vecinul, care 
este cercetat pentru încredinţarea 
vehiculului unei persoane care 
nu deţine carnet de conducere.  
. M. Constandache 
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Topul salariilor 
în Primăria Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Doi dintre directorii executivi 
ai Primăriei municipiului 
Galaţi au încasat în iunie 
2019 venituri nete cu 36,8 la 
sută mai mari decât în iunie 
anul trecut. Cel puţin aşa 
reiese din răspunsul furnizat 
de administraţia locală la 
solicitarea noastră întemeiată 
pe liberul acces la informaţiile 
de interes public. În acelaşi 
timp, directorii executivi cu 
pricina câştigă cu un leu mai 
mult decât fi ecare dintre cei 
doi viceprimari ai municipiului 
Galaţi. 

Pentru că sunt plătiţi din 
bani publici, ni se pare fi resc 
ca gălăţenii să ştie cu cât sunt 
remuneraţi cei mai importanţi 
zece oameni din administraţia 
locală a oraşului. Tocmai de 
aceea am solicitat Primăriei, în 
baza prevederilor Legii nr. 544 
privind liberul acces la informa-
ţiile de interes public, să ne spu-
nă care a fost cuantumul net al 
veniturilor calculate şi plătite la 
nivelul lunii iunie 2019 pentru 
cele mai importante zece func-
ţii publice. Odată obţinute, am 
comparat sumele respective cu 
cele furnizate tot de Primăria 
Galaţi pentru luna iunie 2018. 

Vă prezentăm în continuare, 
cum au evoluat veniturile mai-
marilor Galaţiului.

 2.619 lei în plus 
Conform răspunsului Pri-

măriei, directorul executiv al 
Direcţiei de Dezvoltare, Infra-
structură şi Lucrări Publice, 
Cristian Capeţis, şi directorul 
executiv al Direcţiei Relaţii 
Publice şi Managementul Docu-
mentelor, Cristi Ochiu, au fost 
plătiţi, în luna iunie a acestui 
an, cu câte 9.733 de lei. Faţă de 
luna iunie a anului trecut, când 
au încasat fi ecare câte 7.114 lei, 
plusul fi nanciar înseamnă 2.619 
lei net, adică 36,8 la sută. Nu 
ne rămâne decât să sperăm că 
şi în oraş calitatea lucrărilor 
de infrastructură şi nu numai, 
dezvoltarea Galaţiului, dar şi re-
laţiile publice de care depinde 
soluţionarea problemelor cetă-
ţenilor s-au îmbunătăţit măcar 
cu 36,8 la sută…

 Cre teri mai modeste 
Tot 9.733 de lei a încasat în 

luna iunie a acestui an şi di-
rectorul executiv al Direcţiei 
Financiar Contabilitate, Rodica 
Câmpeanu. În iunie 2018, veni-
turile sale nete erau de 8.891 de 
lei, deci creşterea este de 842 
de lei, reprezentând 9,4 la sută.
Conform datelor Primăriei, ve-

nitul net plătit secretarului mu-
nicipiului Galaţi, Radu Kovacs, a 
fost de 9.485 de lei în luna iunie 
a acestui an. Cum anul trecut în 
aceeaşi perioadă a fost plătit cu 
8.891 de lei, plusul său fi nanci-
ar este de 594 de lei, adică 6,6 
la sută.

 Nici trei la sut  în plus 
Locul următor în topul sala-

riilor directorilor executivi ai 
Primăriei Galaţi i-a revenit lui 
Daniel Stadoleanu, care con-
duce Direcţia Impozite, Taxe 
şi Alte Venituri Locale. În luna 
iunie a acestui an, a fost plătit 
cu 8.005 lei, în condiţiile în care 
anul trecut în aceeaşi perioadă 
încasa 7.825 de lei. Creşterea 
este modestă - 180 de lei, însem-
nând 2,3 la sută.

În top intră şi directorul 
executiv al Direcţiei Patrimo-
niu, Ionel Burtea, cu venituri 
nete încasate de 7.316 lei. Şi în 
cazul acestuia majorarea este 
modestă - 202 lei, însemnând 
2,8 la sută.

Dintre toţi directorii execu-
tivi ai Primăriei, cel mai modest 
plătit pare să fi e Vergiliu Vals, 
de la cârma Direcţiei Servicii 
Comunitare de Utilităţi Publice 
- 7.306 lei. Ţinând seama de fap-
tul că anul trecut în iunie încasa 
7.114 lei, plusul fi nanciar este de 
numai 192 de lei - 2,7 la sută.

 Viceprimarii 
i city managerul 

Câte 9.734 de lei au încasat în 
luna iunie a acestui an fiecare 
dintre cei doi viceprimari ai 
Galaţiului, Sorin Enache (PSD) 
şi Picu Apostol Roman (UNPR), 
dar şi city managerul Marius 
Humelnicu. În iunie anul tre-
cut, fiecare dintre cei trei era 
plătit cu câte 8.892 de lei. Cu 
842 de lei mai puţin decât în iu-
nie acest an. Nu vă putem spune 
dacă şi atribuţiile încredinţate 
de primar prin fişa postului, 
dar mai ales munca pe care o 
desfăşoară s-au intensificat cu 
9,4 la sută, dar acesta este plu-
sul lor financiar în ultimul an. 
Să nu uităm că, în iunie 2017, 
viceprimarii nu încasau decât 
5.494 de lei, deci nu se poate 
spune că nu sunt stimulaţi 
financiar!

 Cre tere de 9,4 la sut  
i pentru primar 

În iunie 2019, primarul mu-
nicipiului Galaţi Ionuţ Puchea-
nu a benefi ciat de o indemniza-
ţie de 10.951 de lei, cu 948 de lei 
mai mare faţă de veniturile nete 
încasate în iunie 2018, care s-au 
cifrat la 10.003 lei. Asta înseam-
nă o creştere de 9,4 la sută. În iu-
nie 2017, edilul-şef al urbei avea 
o indemnizaţie de doar 6.256 de 
lei. . foto arhiv  VL

CU CÂT LE-AU CRESCUT VENITURILE EFILOR ADMINISTRAŢIEI LOCALE  .  BANI

 UNDE SUNT 
RADARELE              
ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 3 august, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Nicolae Bălcescu, Movilei 
şi Calea Galaţi. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 
Hanu Conachi şi Umbrăreşti, pe 
DN 24D la Bălăbăneşti, iar pe 
DN 26 în localităţile Tuluceşti şi 
Oancea. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi  amplasată pe raza 
localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, 
la Slobozia Conachi şi Costache 
Negri.Duminică, 4 august, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Domnească, Prelungirea Brăilei şi 
Stadionului. Şoferii care au drum în 
judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 
dreptul localităţilor Vameş şi Lieşti, 
pe DN 24D la Cuca, iar pe DN 26 
în localităţile Vânători şi Brăneşti. 
Pe DE 581, o autospecială cu radar 
va fi  amplasată pe raza localităţii 
Berheci, iar pe DJ 251, la Pechea şi 
Cudalbi.  . M. Constandache 
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cu echipa CS Municipal
Galaţiul, la „Naţionalele“ de handbal pe plajă

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

O disciplină sportivă apărută 
relativ recent, handbalul pe plajă 
(beach handball), prinde tot mai 
mult contur şi în ţara noastră. 
Acesta este şi motivul care le-a 
ambiţionat pe fetiţele antrenoa-
rei Sanda Asandei de la CS Muni-
cipal să se înscrie în confruntări-
le Campionatului Naţional, ce se 
desfăşoară, în aceste zile, pe plaja 
din staţiunea Venus.

 Proiectul FR Handbal prevede 
organizarea unei astfel de compe-
tiţii pentru echipele de juniori A 
şi B, masculin şi feminin. Prima 
categorie cuprinde sportivii până 

la 19 ani, în timp ce în cea de-a 
doua joacă băieţi şi fete mai mici 
de 16 ani.

Antrenoarea gălăţeană şi-a 
alcătuit un lot consistent, cu ju-

cătoare recunoscute prin evolu-
ţia lor la echipa de club, dar şi la 
loturile naţionale, cu care speră 
să facă o fi gură frumoasă pe ni-
sipul litoralului nostru. Lotul re-

spectiv a efectuat antrenamente 
pe Plaja „Brateş“, unde a găsit 
condiţii foarte bune de pregătire. 
Iată numele acestor fete harnice, 
care vor îmbina utilul cu plăcu-
tul - plajă şi sport: Roxana Ivanov, 
Alexia Trofi n, Iulia Eiler, Flavia 
Călina, Andreea Merlă, Elena 
Ciuntu, Alessia Asandei, Mihae-
la Tănasă, Luana Ciolacu, Crina 
Gogan, Andra Postolea şi Sorana 
Chiriac.

 Elevele prof. Sanda Asandei 
susţin, în acest weekend, partide 
cu următoarele echipe: Marta Baia 
Mare, CSS Tulcea, Unirea Sânnico-
lau Mare, ACS Leu Giarmata şi CSS 
Viitorul Cluj, la prima participare 
la o astfel de competiţie. .

Junioara care-i calcă 
pe urme Patriciei Ţig

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Gălăţeanca Bianca Bulat, care 
în acest an a devenit campioana 
naţională a junioarelor de 14 ani, 
a trecut de luna trecută la un alt 
nivel, jucând cu succes în turnee-
le cu o limită de vârstă mai mare 
cu doi ani ca a ei.

 Ultima ispravă a promiţătoa-
rei sportive gălăţene s-a produs 
marţi, la Brăila, când a câştigat 
fi nala de la "Trofeul Dunării“, 
turneu din cadrul circuitului 
naţional al Federaţiei Române 
de Tenis pentru junioare Un-

der 16. În meciul pentru trofeu, 
Bianca Bulat a învins-o cu 6-2, 
6-3 pe brăileanca Elena Bertea. 
Semifi nala acestui turneu a fost 
o reeditare a fi nalei de la Cam-
pionatul Naţional Under 14 unde 
Bianca a câştigat din nou în faţa 
constănţencei Carmen Herea, 
scor 6-2, 7-5.

 Sportiva legitimată la clubul 
Arcada Galaţi a spus că progresul 
din acest an este meritul celor din 
echipa sa. "Deşi nu este vizibil, 
tenisul este un sport de echipă. 
O contribuţie majoră la victoriile 
mele au toţi cei din jurul meu: 
antrenorul Marian Dimulescu, 

partenerii de antrenament Flo-
rin Barbu şi Răzvan Lazarenco, 
preparatorul fi zic Sorin Grecu, 
psihologul Adrian Turcu, cei de 
la Centrul de Medicină Chineză 
care mă ajută pentru fi zioterapie 
și recuperare, sponsorii, Clubul 
Arcada şi, desigur, părinţii mei. 
Voi face totul ca să le ofer satis-
facţii pe măsura sprijinului lor“, 
ne-a spus Bianca Bulat.

 În ultima lună, a câştigat 
turneul de la Rm. Vâlcea, a jucat 
fi nala de dublu la "Argeş Cup“ 
a făcut semifi nală de simplu la 
Oradea - "Tennis Europe Junior 
Trophy“, unde la dublu a luat 

trofeul alături de o poloneză, iar 
acum a câştigat turneul de la Bră-
ila, toate la Under 16. La această 
categorie de vârstă, gălăţeanca ce 
are 14 ani a jucat 28 de meciuri 
din martie încoace, câştigând 23 
din ele.

Ascensiunea ei este strâns 
legată de lucrul din ultimii ani 
cu Marian Dimulescu, antreno-
rul care a format-o și pe cea mai 
valoroasă jucătoare de tenis din 
istoria acestui sport în Galaţi, Pa-
tricia Ţig. Bianca Bulat are un stil 
de joc asemănător Patriciei, ofen-
siv, mereu în căutarea loviturilor 
câştigătoare. .

TROFEU CÂ TIGAT LA O CATEGORIE DE VÂRSTĂ SUPERIOARĂ  .  TENIS

din sportul 
g l ean
Patinatorii, 
la „Cupa 
Corona“      
de la Braşov

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSU 
Craiova, 
califi care  
cu scandal

FOTBAL. CSU Craiova s-a 
califi cat în turul trei preliminar al Euro-
pa League, după ce a câștigat, scor 
3-1 (după loviturile de departajare), 
în faţa formaţiei Honved Budapesta. 
Maghiarii însă contestă rezultatul 
meciului de la Craiova, susţinând că 

partida ar fi  trebuit întreruptă când 
arbitrul nord-irlandez Arnold Hunter a 
avut nevoie de îngrijiri medicale, după 
ce o petardă a explodat în apropierea 
lui. Potrivit unui comunicat al clubului 
maghiar, meciul nu ar fi  trebuit să 
continue după incident.  . S.B.

PATINAJ. Liderul patinato-
rilor „viteziști“ din Galaţi a încheiat 
cu brio perioada de juniorat de 
la Clubul Dunărea. Teodor Radu, 
component al lotului naţional de 
tineret, a absolvit Colegiul Naţional 
Mihail Kogălniceanu (9,43 la exa-
menul de Bacalaureat) și este stu-
dent la Politehnica din București 
(Calculatoare/ Limba engleză). 
Dorește să continue să facă sport 
de performanţă și, probabil, se va 
transfera la un club bucureștean. 
Altfel, prof. Dorin Radu intenţi-
onează să participe, astăzi, la 
„Cupa Corona“ de la Brașov. 
Acesta a deplasat la ultimul con-
curs dinaintea Naţionalelor de la 
Cluj un efectiv numeros: Daniela 
Istrate, Bianca Nica, Teodor Radu, 
Larisa Toma, Maria Ivlampie, 
Diana Hanganu, Rareș Trandafi r, 
Alexia Boţu, Cosmina Ardeleanu și 
Ariana Ilie.

FOTBAL.  În acest we-
ekend, la meciurile primelor două 
eșaloane de fotbal au fost delegaţi 
să ofi cieze și câtiva gălăţeni. Astfel, 
partida de ieri-seară Dinamo - Aca-
demica Clinceni a fost condusă de 
arbitrul gălăţean Adrian Viorel Co-
jocaru. Duminică, la meciul din Liga 
a II-a Metaloglobus București - FC 
Petrolul Ploiești va ofi cia o brigadă 
complet gălăţeană - Eduard Ioniţă, 
la centru, asistat de Florian Vișan și 
Daniel Vlase. .

Bianca Bulat  u

(a doua din dreapta), 
la premierea de la Brăila
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 PATRICIA ŢIG,                
ÎN SEMIFINALE             
ÎN GERMANIA
TENIS. Gălăţeanca Patricia Ţig 
a învins-o, ieri, cu scorul de 7-5, 6-0, pe 
Ekaterine Gorgodze, din Georgia, locul 
194 WTA, califi cându-se în semifi nalele 
turneului de categorie WTA 125K de 
la Karlsruhe (Germania). Patricia Ţig 
a revenit de la 1-4 și 2-5, a salvat o 
minge de set, și a reușit să câștige 11 
game-uri consecutive, într-un meci 
de numai 72 de minute. Astfel, Ţig va 
disputa a doua semifi nală în ultimele 
două săptămâni, după ce la BRD 
Bucharest Open a jucat fi nala. În 
Germania, în faza următoare, Ţig va 
evolua cu învingătoarea din partida 
Jasmine Paolini (Italia), locul 132 WTA, 
şi Stephanie Wagner (Germania), 
locul 286 WTA, venită din califi cări. Cu 
acest rezultat, Patricia Ţig va reveni în 
Top 200, în clasamentul live afl  ându-se 
acum pe poziţia 189 mondială. După 
turneul din Germania, Patricia Ţig 

fotbal
„Oţelarii“, la primul meci amical

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipa de fotbal SC Oţelul a avut 
programat miercuri primul joc de 
verifi care. Gălăţenii s-au deplasat în 
oraşul de pe Milcov, unde au întâlnit 
o colegă de eşalon trei - CSM Focşani. 
Întâlnirea celor două combatante a 
constituit o reuşită verifi care, în 
care conducerile tehnice au putut 
verifi ca, în condiţii de joc, potenţia-
lul atins după primele pregătiri.

"Chiar dacă ne-am afl at la pri-
mul meci amical, băieţii au avut o 
evoluţie bună, ne-am creat nume-
roase ocazii. În mitanul al doilea, 
am jucat aproape numai cu juniori, 
care s-au descurcat foarte bine, în 

faţa unei echipe, cea a focşănenilor, 
mult mai experimentate“, au fost 
spusele tânărului antrenor Alexan-
dru Ciobanu.  Oţelul s-a văzut mai 

mult în joc, chiar de la început, când 
a condus cu 1-0 şi 2-1. Deschiderea 
scorului a reuşit-o Grădinaru, un ju-
nior de numai 16 ani, al doilea gol 

fi ind înscris de Marius Matei (min. 
51). Focşănenii au egalat în minutul 
68 şi au înscris pentru 3-2 în min. 
72. Finalul le-a aparţinut oaspe-
ţilor, dar tabela nu a mai putut fi  
modifi cată.

Echipa de start a gălăţenilor a 
arătat astfel: Ursu (17 ani) - Stoian, 
Huţanu, Ghiocel, Drăgan -Crihană, 
Larie, Manău, Munteanu - Grădi-
naru, M. Matei. În repriza a doua 
au intrat numai juniori: Viorică, 
Cucu, Bucevschi, Nemţanu, Goga, 
Partenie, Alecu, Farcaş, Zărnescu şi 
Ţicămucă.

 Astăzi, SC Oţelul va juca la Viito-
rul Ianca, iar miercuri, 7 august, va 
primi vizita echipei brăilene Dacia 
Unirea. , foto: ascotelul.ro

Carmen 
Marcu, 
convocată la 
lotul naţional

FOTBAL. Jucătoarea Carmen 
Marcu de la FC Univeristatea (Liga 
I) a fost convocată la lotul naţional 
Under 19, la două acţiuni de pregă-
tire. Astfel, în perioada 11-16 august 
va avea loc stagiul de pregătire, la 
Buftea, iar în 16-21 august vor urma 

un cantonament și două meciuri 
amicale în compania reprezentativei 
Ucrainei. Noul sezon al campionatului 
Ligii I de fotbal feminin va începe pe 
25 august, când gălăţencele vor juca 
pe terenul nou-promovatei Luceafărul 
Filiași. , S.B.

Eugen Ilie, 
noul antrenor al echipei 
gălăţene de baschet
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Conducerea CSM Galaţi a semnat 
un acord cu antrenorul Eugen 
Ilie pentru sezonul competiţional 
2019-2020, în care echipa 
gălăţeană va juca în grupa valorică 
B a Ligii Naţionale de baschet 
masculin (LNBM). 

Eugen Ilie, 43 de ani, a mai 
lucrat în calitate de antrenor în 
primul eșalon baschetbalistic al 
României la CS Otopeni, unde a 
fost în sezonul trecut, și Dina-
mo București. De asemenea, a 
activat în cel de-al doilea eșalon 
la CSM Ploiești, formație alături 
de care a obținut promovarea în 
Liga Națională. Tehnicianul ro-
mân are experiență importantă 
și ca sportiv, evoluând la Dinamo, 
Steaua și Rompetrol Ploiești, dar 
și în afara României, în Irak, la 
Zakho, în perioada 2012-2014.

"Galațiul este un oraș cu 
tradiție în baschet, un oraș în 
care s-a respirat baschet. Vrem 
să aducem baschetul în primul 
plan, cu un joc de calitate și lup-
tându-ne pentru fi ecare minge 
din teren. Sper ca ambiția și 
dăruirea pe care le-am avut ca 
jucător să le-o transmit și jucă-
torilor, să nu cedăm deloc și să 
facem asta construind un nu-
cleu foarte bine închegat încă 
din prima parte a competiției“, 
a declarat Eugen Ilie. În ceea ce 

privește lotul de sportivi, acesta 
va fi  stabilit în perioada imedi-
at următoare. Şeful de secție, 
Florin Atanasiu, și proaspătul 
antrenor, Eugen Ilie, se consultă 
pentru crearea unei echipe com-
petitive, cu care să abordeze in-
trarea în play-off.

"Suntem în discuții cu o serie 
de jucători. Dar antrenorul este 
cel care va decide pe ce idee se va 
merge“, a declarat Atanasiu. 

"Vrem să facem un nucleu, 
alături de care să poată veni 
jucătorii români, cei tineri, de 
care avem nevoie, în special 

prin regula jucătorului U23, lot 
căruia să-i putem aduce în iarnă 
îmbunătățiri, ca să atacăm lupta 
pentru play-off“, a precizat Ilie. 

În acest moment, pe lista de 
jucători cerți se afl ă Vlad Cor-
podean, Vlad Alexandru, Mihai 
Grecu și Florin Voiculeț, ultimul 
venit de la Brăila.

CSM Galaţi va începe în Grupa 
B, alături de CSM 2007 Focşani, 
CSM Miercurea Ciuc, CSO Volun-
tari, Athletic Constanţa, CSM Si-
ghetu Marmaţiei, CSM Tg. Mureş 
şi CSM Mediaş. , foto Bogdan 
Codrescu

PRIMELE MI CĂRI LA CS MUNICIPAL  .  ACORD

’
Sper ca ambi ia                 
i d ruirea                             

pe care le-am 
avut ca sportiv                           
s  le-o transmit                 
i juc torilor

EUGEN ILIE
antrenorul CSM Galaţi

Proaspătul antrenor, Eugen Ilie,  u

şi şeful de secţie, Florin Atanasiu 

va pleca spre SUA, unde va începe 
pregătirile pentru ultimul Grand 
Slam al anului, US Open, pe care 
îl va aborda de pe locul 157 WTA 
(clasament protejat).  . S.B. 
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Cenuşă „la negru“, 
la Direcţia Sanitară 
Veterinară Galaţi

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Disperaţi, mai mulţi gălăţeni 
au reclamat un miros greu, 
pestilenţial, care sufocă străzile 
din jurul sediului Direcţiei 
Sanitare Veterinare şi pentru 
Siguranţa Alimentelor Galaţi 
(DSVSA). Din spusele acestora, 
mirosul cu iz cadaveric provine 
de la incinerarea carcaselor 
porcilor care au murit sau care 
au fost ucişi din cauza pestei 
africane, proces care are loc 
aproape zilnic la sediul DSVSA.

 Revolta oamenilor, deşi adesea 
exprimată, nu duce decât la o sto-
pare temporară a activităţii, care 
este reluată apoi nestingherită. 
Pentru a evita ca mirosul neplăcut 
să le intre în casă, oamenii stau în 
permanenţă cu geamurile închise, 
temându-se pentru sănătatea lor. 
Mai mult chiar, aceştia sunt nevoiţi 
să-şi ţină şi copiii în casă, pe fondul 
aceloraşi temeri.

 „Nu putem ţine geamul des-
chis, pentru că se ard cadavre de 
origine animală. În plus, ne temem 
pentru sănătatea noastră. După ce 
ne ducem la ei să-i sesizăm, pentru 
că suntem disperaţi, o zi, două nu 
mai ard nimic. După care pornesc 
iar incineratorul. Cum să avem 
incinerator în mijlocul oraşului?“, 
ne-a întrebat un gălăţean din zonă, 
care a dorit să rămână anonim.

„Stăm cu geamurile închise, 
este un miros înţepător. În stradă 
miroase îngrozitor. Ne este teamă 
pentru copiii noştri. Aproape zil-
nic, după ora 17.00, acolo se ard 
porci. Şi, de multe ori, în weekend, 
când am dori să ne relaxăm în 
curţile noastre“, ne-a spus şi Ovi-
diu Niculeţ.

 Deşi articolul 11 din Ordinul 
nr. 119/2014 pentru aprobarea Nor-
melor de igienă şi sănătate publică 
privind mediul de viaţă al popula-

ţiei prevede ca distanţa minimă de 
protecţie sanitară între teritoriile 
protejate şi o serie de unităţi care 
produc riscuri asupra sănătăţii po-
pulaţiei, cum ar fi   cimitire/ inci-
neratoare de animale de companie, 
să fi e de 200 metri, se pare că, la 
DSVSA Galaţi, regulile există pen-
tru a fi  încălcate.

 Astfel, la mai puţin de 200 de 
metri, se ard, cu acordul conduce-
rii, cadavre şi deşeuri de animale 
rezultate în urma intervenţiilor 
veterinare. De cele mai multe ori 
este vorba de animale de companie, 
însă, în urma focarelor de peste 
porcină identifi cate, zile la rând au 
fost arse, conform declaraţiilor ad-
ministratorului Alexandru Dima, 
prelevări de probe provenite de la 
porci sau chiar cadavre de porci.

 Ce spune 
administratorul DSVSA 

Eliminarea deşeurilor animale 
periculoase trebuie să se facă în 
cel mai rapid mod posibil şi fără 
ca acestea să ia contact cu solul, sur-
sele de apă sau cu omul, pentru a 
evita orice pericol la adresa mediu-
lui sau a sănătăţii umane. Aşadar, 

neutralizarea animalelor moarte, 
mai ales în cazul existenţei unor si-
tuaţii de urgenţă, ar trebui realiza-
tă respectând legislaţia în vigoare. 
Conform punctului 3 din capitolul 
15 al Manualului Operaţional pen-
tru intervenţia în focarele de pestă 
porcină africană (PPA), „evaluarea 
capacităţilor de neutralizare dispo-
nibile trebuie făcută anterior ori-
cărei situaţii de urgenţă, iar acolo 
unde aceasta nu este disponibilă, 
trebuie identifi cate, din timp, me-
tode alternative de ecarisare. Dacă 
acest lucru nu a fost evaluat ante-
rior evenimentului, metodele de 
aplicat în timpul evoluţiei focarului 
vor fi  analizate în cadrul Centrului 
Local de Combatere a Bolilor, care 
va lua şi decizia fi nală de aplicat în 
focar. În cazul necesităţii utilizării 
de metode alternative de ecarisare, 
se aplică următoarele: - ecarisarea 
prin îngropare şi/sau incinerare pe 
teren prestabilit şi avizat de către 
instituţiile abilitate; - ecarisarea 
prin îngropare şi/sau incinerare pe 
terenul exploataţiei, prin solicita-
rea acordului comisiei constituite 
prin decizia prefectului, pe timp de 
linişte epidemiologică“.

 În niciun caz, nu este prevăzută 
incinerarea porcilor în laboratorul 
sanitar-veterinar, aşa cum se în-
tâmplă la Galaţi, potrivit declaraţi-
ilor administratorului Alexandru 
Dima: „Din cauza pestei porcine 
care ne-a invadat, porcul şi prelevă-
rile de porc care se aduc din focare, 
deci probele prelevate din focarele 
de pestă porcină, sunt incinerate în 
cadrul laboratorului nostru. Odată 
adus aici, eu nu-l mai pot plimba de 
colo-colo, nu am voie. Asta e legea. 
Într-adevăr, miros este, dar se simte 
doar la început. Dacă incineratorul 
ar arde toată noaptea şi am începe 
să-l folosim când este deja încins, 
nu ar mirosi. Dar, astfel, consumă 
de rupe, intrăm în faliment“.

 Autoriza ie de mediu lips  
În concluzie, costurile mici sunt 

primordiale, nicidecum confortul 
şi sănătatea populaţiei. Astfel, in-
cineratorul funcţionează la costuri 
minime, în apropierea locuinţelor 
şi, mai mult chiar, fără autorizaţie 
de mediu, după cum ne-a declarat 
Mirela Culcea, reprezentanta APM 
Galaţi: "Incineratorul din cadrul 
Direcţiei Sanitare Veterinare nu 
fi gurează ca fi ind înregistrat cu 
autorizaţie de mediu valabilă“.

 Domnul Dima, însă, angajat 
în cadrul Serviciului Economic şi 
Administrativ al DSVSA Galaţi, 
susţine cu vehemenţă că există 
atât autorizaţie de mediu, cât şi 
autorizaţie sanitar-veterinară de 
funcţionare. "Este incinerator 
sub 300 Kw, are şi avizul ISCIR, 
este ecologic, este monitorizat 
printr-un aparat de verifi care a no-
xelor. Funcţioneză cu autorizaţie 
emisă de Agenţia de Mediu Galaţi 
şi este autorizat şi de Agenţia Naţi-
onală Sanitară Veterinară“.

Am solicitat un punct de vede-
re asupra acestei situaţii şi condu-
cerii DSVSA Galaţi, dar acesta nu 
ne-a fost remis până la închiderea 
ediţiei. . foto Bogdan Codrescu

NEUTRALIZARE PRIN “FOCUL I PARA“ GĂLĂŢENILOR  .  MEDIU

 ÎNCEP 
CURSURILE 
GRATUITE 
PENTRU ELEVII 
DIN ULTIMII ANI 
DE GIMNAZIU
LUNI. Asociaţia Tehnopol 
Galaţi, în parteneriat cu Şcoala 
Gimnazială Nr. 13 „Ştefan cel 
Mare“, alături de Librăriile Bon Ami 
(RovalPrint), şi cu sprijinul Primăriei 
municipiului Galaţi, organizează, 
pentru elevii claselor VII-VIII, Cursuri 
de Vară pentru aprofundarea 
cunoştinţelor de limbă şi literatură 
română şi matematică, necesare la 
Evaluarea Naţională. Deschiderea 
ofi cială a Şcolii de vară va avea 
loc luni, 5 august, la ora 10,00. 
Peste 100 de copii din Galaţi vor 
participa la cursuri gratuite la Şcoala 
Gimnazială Nr. 13 „Ştefan cel Mare“, 
până pe 30 august, în fi ecare 
zi de luni şi miercuri, între orele 
10,00 şi 12,00.Iniţiativa îi aparţine 
directoarei-adjuncte a unităţii de 
învăţămât, Alina Gabriela Ţepeş. 
Însă toate aceste frumoase intenţii 
nu s-ar fi  materializat dacă nu ar fi  
fost cadrele didactice care timp de 
o lună vor face voluntariat în cadrul 
acestui proiect generos, afl  at la al 
doilea an de implementare.Bahrim 
Mihaela, Cara Cosmina, Fulger 
Cosmina, Gregoretti Diana 
Verginica, Simion Carmen 
Gabriela, Ştubianu Mihaela, Totolici 
Manuela, Mihailă Constantina, 
Sandu Ştefania şi Ţepeş Alina sunt 
cele zece profesoare care-i vor ajuta 
pe elevii gălăţeni să se pregătească 
mai bine pentru examene.  . 
R.A.P. AR
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cronologieologie

august

3
1778  u Se inaugurează Teatro ala 
Scala din Milano - unul dintre cele 
mai renumite teatre de operă din 
lume.
1795 u Se înfiinţează 
Conservatorul de Muzică din 
Paris.
1876  u Legea pentru organizarea 
Casei de Depuneri şi 
Consemnaţiuni.
1889  u Încetează din viaţă 
VERONICA MICLE (n. 1850), 
poetă.
1898  u Încetează din viaţă 
CHARLES GARNIER (n. 1825), 
arhitect francez. A realizat 
proiectele după care s-au construit 
Opera din Paris şi Cazinoul din 
Monte Carlo.
1903  u Se naşte, la Nămoloasa,jud. 
Galaţi, CONSTANTIN 
MIHALCEA (BRAGĂ) (m. 1978), 
pictor.
1929  u Crearea Regiei Autonome 
a Poştelor, Telegrafelor şi 
Telefoanelor [PTT].
1937  u Se naşte, la Smulţi, jud. 
Galaţi, GRIGORE PATRICHI (m. 
2012), sculptor, membru al UAPR 
- Filiala Bucureşti.
1961  u Încetează din viaţă 
GEORGE BREAZUL (n. 1887), 
muzicolog, pedagog, distins cu 
premii ale Academiei Române.
1986  u Încetează din viaţă 
BERIL MARKHAM (n. 1902), 
scriitoare, aviatoare britanică, 
prima persoană care a traversat 
Atlanticul de la est la vest.
2003  u Încetează din viaţă 
PETER SAFAR (n. 1925), medic 
austriac. A inventat procedeul de 
resuscitare cardiopulmonară.
2006  u Încetează din viaţă 
ELISABETH SCHWARZKOPH 
(n. 1915), soprană britanică de 
origine germană.
2008  u Încetează din viaţă 
ALEXANDR ISAIEVICI 
SOLJENIŢÎN (n. 1918), scriitor rus, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură, cu Marele Premiu al 
Academiei Franceze. V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Gestul în 
desen / Desenul pe pânză“ de Florin Stoiciu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de sculptură a artistului plastic 
Lucian Jitariuc.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: „160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere is-
torice în filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existen-
ţă“, „Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (co- u

muna Costache Negri) Expoziţia „Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul de la 
Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (co- u

muna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţi-
onal românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Hortensia  u

Papadat Bengescu“ (comuna Iveşti) Închise 
temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  „Amintiri din copilărie. Jocuri 
şi jucării pentru copii: 1930-1980“, în cola-
borare cu Asociaţia Muzeul Jucăriilor din 
Bucureşti.
Complexul Muzeal de tiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Dunărea 

la Galaţi“, Laurenţiu Lupaşcu, „Dunărea de 
la Munţii Pădurea Neagră, până la Marea 
Neagră”, „Cochilii, nestemate ale mării“, „Pe 
culmile Carpaţilor“, „Tentacule şi tentacule“, 
„Miracolul migraţiei: scrumbia de Dunăre şi 
speciile înrudite din Marea Neagră”. Grădina 
Botanică, Grădina senzorială, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din 
Ţiglina, Filiala nr. 2 „Paul Păltănea“ şi Filiala 
nr. 5 „H. P. Bengescu“: 9,00 - 17,00. Duminică, 
doar la sediul central: 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

 10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmb t  3 august
07:00 #Creativ (R)
07:35 Politică şi delicateţuri (R)
08:35 Aventura urbană
09:30 M.A.I. aproape de tine
10:00 Vreau să fi u sănătos
11:00 Levintza prezintă
11:30 Caiac canoe
14:00 Telejurnal
14:30 Ora regelui
15:30 Toate pânzele sus!

Romania, Aventuri
16:30 Vedeta populară
17:30 Vedeta populară
18:30 Teleenciclopedia
19:30 Moment Art
19:40 Sport Meteo
20:00 Telejurnal
21:00 Dosar România
22:00 Aventurile căpitanului 

Alatriste
Spania, Aventuri

23:00 Profesioniştii...                    
cu Eugenia Vodă

00:00 Ora Zero
Marea Britanie, Canada, 
Biografic, Documentar, 
Dramă, Istoric, Război

07:00 Ştirile Pro Tv
10:00 Zâna Măseluţă 2

SUA, Comedie,              
Familie

12:00 Ce spun românii (R)
13:00 Mereu în offside

SUA, Comedie, Romantic
15:00 Hudson Hawk

SUA, Comedie
17:00 Iepuraşul casei

SUA, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv
20:00 Thor: Întunericul

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:00 Dacă aş fi ... tu?
SUA, Acţiune, Comedie

00:30 Ai noştri
Romania, Comedie

01:30 Iepuraşul casei (R)
SUA, Comedie

03:00 Hudson Hawk (R)
SUA, Comedie

04:30 Zâna Măseluţă 2 (R)
SUA, Comedie,                   
Familie

06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator
10:00 Asia Express
13:00 Observator
13:15 Poftiţi pe la noi! (R)
16:15 Vacanţa (R)

SUA, Comedie, Romantic
19:00 Observator
20:00 iUmor
22:00 Sicario: Asasinul

SUA, Acţiune, Dramă
00:30 Războiul Stelelor:    

Imperiul Contraatacă
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

03:00 Observator (R)
04:00 G.I. Joe: Ascensiunea 

Cobrei (R)
SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

07:30 Pastila de râs
08:00 Teleshopping
08:45 Pastila de râs
11:00 Sport, dietă şi o vedetă
11:30 Teleshopping
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 ROventura
13:30 O împuşcătură                    

în întuneric
Marea Britanie, Comedie, 
Crimă, Mister

15:30 Puterea dragostei
19:00 Ştirile Kanal D
20:00 Se strigă darul
22:00 Vrei să fi i milionar (R)
23:30 Ştirile Kanal D (R)
00:30 O împuşcătură                         

în întuneric (R)
Marea Britanie,              
Comedie, Crimă,                
Mister

02:15 Puterea dragostei (R)
05:00 ROventura (R)
05:30 Pastila de râs (R)
06:00 Teleshopping
06:30 Pastila de râs (R)
06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:40 Ziua îndrăgostiţilor
SUA, Comedie, Romantic

09:40 Spărgătorul de Nuci şi 
Cele Patru Tărâmuri
SUA, Aventuri, Familie

11:20 Malefi cent
SUA, Aventuri, Dramă

12:55 Cu drag, Simon
SUA, Comedie, Dramă

14:45 Pe plaja Chesil
Marea Britanie, Dramă

16:35 Clubul femeilor 
dezlănţuite
SUA, Comedie

18:20 Spărgătorul de Nuci             
şi Cele Patru Tărâmuri
SUA, Aventuri, Familie

20:00 X-Men de la Origini: 
Wolverine
SUA, Acţiune, Fantastic, 
SF, Thriller

21:45 Vremuri grele la El Royale
SUA, Mister, Thriller

00:05 RocknRolla
SUA, Acţiune, Crimă

02:00 Statutul lui Brad
SUA, Comedie

08:30 Generaţia Fit
09:00 Sid, micul savant

SUA, Animaţie, Comedie
10:00 Mic dejun cu un campion
11:00 D’ale lu’ Mitică (R)
12:00 Vibe By Ioana Voicu
12:30 Cap compas
13:00 Memorialul Durerii
14:00 Gala Umorului (R)
15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 
17:00 Zile cu stil
17:30 MotorVlog
18:00 În inima Africii (R)
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
20:00 Festivalul Concurs 

Naţional de Interpretare a 
Muzicii Uşoare Româneşti 
TROFEUL TINERETII-
Amara 2019

01:00 Zile cu stil (R)
01:30 MotorVlog (R)
02:00 Everest (R)

Canada, Dramă
03:25 Telejurnal TVR 2 (R)
04:15 Sid, micul savant (R)

SUA, Animaţie, Comedie 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorologilor, va 
fi  înnorat. Sunt preconizate averse și furtuni cu 
fulgere. Temperatura va atinge valoarea maximă 
de 26 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 
în termometre va coborî până la circa 15 grade 
Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 90 la 
sută. Vântul va atinge o viteză de până la 21 ki-
lometri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 
în jurul valorii de 760 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăși valoarea de 68 la sută.  
. surse online
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Cotele apelor Dunãrii
din 2 august

horoscop
3 - 4 august

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 3 AUGUST 

VREMURI GRELE LA EL ROYALE
HBO. ora 21,45, mister, thriller, 2018, SUA.

Cu: Chris Hemsworth, Dakota Johnson, Jon Hamm, Nick  u

Offerman, Jeff Bridges, Cailee Spaeny, Cynthia Erivo   Este ianuarie 
1969 şi Richard Nixon a fost învestit al 37-lea preşedinte al Statelor Unite. 
O nouă decadă începe. Şapte suf lete foarte diferite, dar toate pierdute, se 
întâlnesc la El Royale, un hotel cu o istorie glorioasă, dar care a căzut în 
dizgraţie, la fel ca vizitatorii săi. 

07:30 Universul credinţei
08:30 Universul credinţei
09:30 Pro patria
10:00 În grădina Danei
10:35 Viaţa satului
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal
14:30 Politică şi delicateţuri
15:30 Teatru TV (R)
16:55 Vorbeşte corect! (R)
17:30 Replay
19:00 Povestea Cerbului de Aur
19:30 Vorbeşte corect! (R)
19:40 Sport Meteo
20:00 Telejurnal
21:10  Muzici şi tradiţii                               

în Bucureşti
23:00 Garantat 100%
00:00 Toate pânzele sus! (R)

Romania, Aventuri
01:00 Ora Zero (R)

Marea Britanie, Canada, 
Biografic, Documentar, 
Dramă, Istoric, Război

02:00 Povestea Cerbului de Aur (R)

07:00 Ştirile Pro Tv
10:00 Flicka

SUA, Dramă, Familie
12:00 Ce spun românii (R)
13:00 Sub aceeaºi stea

SUA, Dramă
16:00 Omul-păianjen 3

SUA, Acţiune, SF, Thriller
19:00 Ştirile Pro Tv
20:00 Furia titanilor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:00 Seducătorul fără chip
SUA, Dramă, Thriller

00:15 Ai noştri
Romania, Comedie

01:15  Flicka (R)
SUA, Dramă, Familie

03:00 Sub aceeaºi stea (R)

07:00 Observator
10:00 Asia Express
13:00 Observator
14:00 Poftiţi pe la noi! (R)
16:00 Trei bărbaþi ºi un bebeluº

SUA, Comedie, Familie
19:00 Observator
20:00 iUmor
22:00 Băieţi de oraş
00:00 Sicario: Asasinul (R)

SUA, Acţiune, Dramă
02:30 Observator (R)
03:30 Războiul Stelelor:            

Imperiul Contraatacă (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 
(R)

08:00 Teleshopping
08:45 Pastila de râs
09:15 O împuºcătură                               

în întuneric (R)

Marea Britanie, Comedie, 
Crimă, Mister

11:30 Teleshopping
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 Flavours of Romania: 

Chipurile României
14:00 Vrei să fi i milionar (R)
15:30 Se strigă darul (R)
17:30 Asta-i România!
19:00 Ştirile Kanal D
20:00 Roata norocului
22:00 Ochii din umbră
00:00 Ştirile Kanal D (R)
01:00 Asta-i România! (R)
02:30 Ochii din umbră (R)

06:00  O zi oribilă                 
pentru Alexander

07:20  Câini și pisici
08:50  Ferdinand
10:40  Storm: Scrisori de foc
12:25  Nimeni nu mă păcălește
14:20  Căutarea
16:05  Strigă-mă pe numele tău
18:15  Omul spectacol

20:00  Bumblebee
21:55  Euforia - Ep. 7
23:00  IT
01:10  Suburbicon
02:55  Legenda lui Slender Man
04:30  Un parc de distracţii 

neobișnuit

07:10 Regatul Sălbatic
07:40 În inima Africii
08:30 Vibe By Ioana Voicu (R)
09:00 Ferma
10:00 Pescar hoinar
10:30 Natură şi aventură
11:00 Destine ca-n fi lme (R)
12:00 Descălecaţi în Carpaţi
12:30 Sănătate cu de toate
13:10 Zestrea domniþei Ralu

Romania, Aventuri, Istoric
14:55 Filler
15:00 Drag de Romania mea!
16:00 Drag de Romania mea!
17:00 D’ale lu’ Mitică
18:00 În inima Africii (R)
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
20:00 Festivalul Concurs 

Naþional de Interpretare a 
Muzicii Uşoare Româneşti 
TROFEUL TINERETII-
Amara 2019

00:00 Drag de Romania mea! (R)
01:00 Drag de Romania mea! (R)
02:00 Gala Umorului (R)
02:50 Documentar 360° Geo (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminic  4 august

1526  u Încetează din viaţă JUAN 
SEBASTIAN del CANO (n. 1460), 
navigator portughez.
1693  u Francezul Dom Perignon a 
inventat şampania.
1792  u Se naşte PERCY BYSSHE 
SHELLEY (m. 1822), scriitor 
britanic.
1859  u Se naşte KNUT HAMSUN 
(m. 1952), scriitor norvegian, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1920).

1870  u Se naşte SIMION 
SANIELEVICI (m. 1963), 
matematician, membru al 
Academiei Române.
1875  u Încetează din viaţă HANS 
CHRISTIAN ANDERSEN (n. 
1805), scriitor danez.
1901  u Se naşte LOUIS 
ARMSTRONG (m. 1971), celebru 
interpret american de muzică de 
jazz.
1945  u Încetează din viaţă 
ROBERT GODDARD HUTCHINGS 
(n. 1882), fizician american. În 
1926, a construit prima rachetă 
cu combustibil lichid [care s-a 
ridicat la o înălţime de 12 metri şi 
a zburat 56 de metri].
1948  u Se naşte CEZARA 
DAFINESCU, actriţă de teatru şi 
film.

1953  u Încetează din viaţă 
FRANCISC ŞIRATO (n. 1877), 
pictor, grafician, pedagog, 
laureat cu premii naţionale şi 
internaţionale.
1959  u Încetează din viaţă 
NICOLAE DĂRĂSCU (n. 1883), 
pictor.
1969  u Încetează din viaţă VASILE 
CANARACHE (n. 1896, la Galaţi), 
arheolog, numismat.
2004  u Încetează din viaţă IONEL 
MIRON (n. 1932, la Corni, jud. 
Galaţi), interpret de muzică 
uşoară (cu activitate la Teatrul 
Muzical „N. Leonard“ Galaţi, din 
1955).
2014  u Încetează din viaţă ION 
GROSU (n. 1939, la Galaţi), poet, 
prozator, epigramist, realizator 
de emisiuni tv.  V.G.

cronologieonoollllllooogggie

august

4

LEU 
23 iulie - 22 august  

S-ar putea să aveţi probleme de 
concentrare.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Vă recomandăm să nu vă 
asumaţi riscuri.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi planuri mari, în special în 
domeniul fi nanciar.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Este indicat să uitaţi ambiţia de a 
vă impune în faţa celorlalţi.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Amânaţi cumpărăturile i 
investiţiile!

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să nu vă asumaţi prea 
multe responsabilităţi.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  bine să nu mergeţi la risc.

PE TI 
19 februarie - 20 martie 

Nu este o zi favorabilă pentru 
investiţii i planuri de viitor. 

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Nu este momentul să începeţi 
activităţi difi cile.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, este indicat să vă 
ordonaţi ideile.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Ar fi  bine să amânaţi întâlnirile 
de afaceri.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să evitaţi speculaţiile 
fi nanciare.

CERNAVODĂ 
HÂR OVA 
BRĂILA 

-39 CM
48 CM

114 CM

- 7 cm
- 5 cm
- 6 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

120 CM
91 CM
79 CM 

- 5 cm
- 4 cm
- 4 cm
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reţeta zilei
Degeţele 
de pui 
la cuptor

INGREDIENTE. 1 piept de pui, 1 ou, 
1 lingură lapte, sare, ulei; crustă: 25 g făină de 
migdale, 25 g seminţe de cânepă, 1/2 lingu-
riţă boia, 1/2 linguriţă usturoi granulat, 1/2 
linguriţă fulgi de ceapă, 1/2 linguriţă frunze 
de rozmarin tocate, 1/4 linguriţă piper, 1/4 
linguriţă sare;

PREPARARE. Se taie pieptul de pui în 
fâşii groase. Se bate oul cu laptele şi sare. Într-
un bol se amestecă ingredientele pentru crustă. 
Se trec fâşiile prin ou şi apoi prin amestecul de 
crustă. Se aşază în tava tapetată cu hârtie de 
copt. Se stropeşte fi ecare fâşie cu puţin ulei. Se 
dau la cuptor 20-25 de minute.  . R.C.

u Nici fotbalul european 
nu mai e ce a fost odată.
Bine, când se joacă în România 
te poţi aştepta oricând la ceva. 
Astfel, după ce suporterii 
Universităţii Craiova s-au bătut 
cu cei de la Honved pe străzi, a 
venit rândul bătăii din stadion. 
Ungurii au încercat să rupă 
cordonul de siguranţă şi să sară 
la bătaie. "Eu aș fi  vrut să îi 
rețină. Nu doar să îi calmeze, 
să se roage de ei. Parcă le era 
frică de ei. La noi, până nu vezi 
pe unul mort nu se întâmplă 
nimic“, a spus Ion Crăciunescu, 
la "Fotbal Club“.

u După care din tribune, 
pe final de meci, s-a aruncat 
cu petarde, arbitrul a fost 
lovit în cap, jucătorii s-au 
încăierat. Norocul lor că 
arbitrul nu era băiatul ăla cu 
bricheta, de la Steaua - Rapid, 
că altfel la prima pală de vânt 
era toată lumea în autocare 
şi, hai, acasă! Aşa, arbitrul 
ăsta, lovit şi ameţit, a decis 
să lase meciul să se termine. 
Şi Craiova s-a califi cat. Dar, 
probabil, la următorul meci vor 
juca fără suporteri pe stadion. 
Că doar la ce ne trebuie 
nouă, românilor, suporteri pe 
stadion?

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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FASCINAŢII:  u UCENICI, PT, 
TEMERE, ALO, ILICE, INEC, 
LIRE, IRISI, IB, SARI, IL, 
ZAPACITE, A, ATERIZA, UR, B, 
TA, ARAC, ITE, CRETIN, LICITE, 
ASI.
ARITMOGRIF: u

SCRIITORICESC
FUGA VOCALELOR:  u Z, W, T, 
TRACT, O, AGRICULTORI, ARS, 
RIDICA, LITERAT, LIMITATI, 
DATORI, BEA, LINI, TE, ER, SUL, 
SETILA, RH, I, LAME, EMISA, 
URS, MIRARE, ACIDULAT, 
TERASA, EN, PARI.

ÎNCRUCI ARE:  u ALITERATII, 
CAPACITATE, UMERI, EPOS, 
MURA, MII, I, URI, GI, SOT, 
LITERARE, E, ATARE, ORZ, TO, 
ATELIER, ORATOR, IRA, RI, ESEC, 
OM.
APLICAŢII:   u PRIMAJUTOR, 
UITATURA, E, R, ARIN, LAS, 
IARA, ALIAT, TRIST, II, A, 
AM, MASA, FN, TAP, LINIAT, 
ETATE, TULI, OCARI, TIE, 
ERES, CUIER.
RECONSTITUIRE:  u NU-I 
PLÂNGE PE CEI MORŢI, PLÂNGE-I 
MAI DEGRABĂ PE ACEI PROŞTI.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCI ARE: u

APARATURA, CATARATORI, 
ETAPA, ITIT, DIS, TALANI, EN, 
RARITI, CAMARAZI, U, UTERE, 
AVIZ, SOTI, AT, LA, URA, SPORIT, 
TILA, ARACI.

CÂNTĂREAŢĂ ROMÂNĂ:  u C, 
M, S, P, T, CAT, MARIACIOBANU, 
AC, TARTA, DARAMATE, PATA, 
INOTAT, CAR, RACA, ABA, ORAR, 
TACUTA, ILA, ASIN, TILINC, 
IRITA, A, NOROC, EU, CRI, AL, 
RESAPARE, AERAT.

remember
Richard Arkwright (1732-1792)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

  Inventator şi industriaş, bri-
tanicul Richard Arkwright s-a 
născut la Preston, pe 23 decem-
brie 1732. A început să lucreze 
ca ucenic al unui frizer şi abia 
după moartea primei soţii a de-
venit antreprenor. S-a recăsăto-
rit în 1761, reuşind să-şi extindă 
afacerea cu frizeria. A inventat 
o metodă secretă de vopsire a pă-

rului şi a călătorit în toată ţara 
pentru a achiziţiona păr pentru 
confecţionarea de peruci.

    Când industria producătoa-
re de peruci a intrat în declin, 
s-a reorientat către domeniul 
textilelor. În 1767, folosea deja 
o maşină pentru prelucrarea 
bumbacului. A făcut îmbună-
tăţiri la maşina pentru prelu-
crarea textilelor, invenţia fi ind 
patentată în 1775. Arkwright 
a construit prima fi latură de 

bumbac la Preston, aducând, 
ulterior, mai multe îmbunătă-
ţiri pentru simplifi carea proce-
sului de fabricaţie. Din 1775, a 
fost acuzat că obiectele pe care 
susţinea că le-a inventat erau 
copiate. Până la sfârşitul vieţii, 
Arkwright a deschis fabrici în 
Derbyshire, Staffordshire şi în 
Scoţia.

Sir Richard Arkwright s-a 
stins din viaţă pe 3 august 
1792. ,

Apare „Secvenţa“
PUBLICAŢII PERIODICE , PRESĂ

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

 Cu subtitlul „Cotidian al 
Festivalului fi lmului pentru 
tineret“, „Secvenţa“ a 
apărut la Costineşti, fără o 
anumită periodicitate, din 
2 august 1981.

 Primul număr a fost rea-
lizat, între alţii, de Octavian 
Andronic, Dan Ciahir, Ion 
Cristoiu, Ioan Lazăr, Cor-
nel Nistorescu, Ion Şerban, 
Maria Vodă. La apariţie, pu-
blicaţia a fost semnalată de 
câteva reviste, astfel: „Fla-
căra“: „Când nu se găseşte 
sufi cientă înţelegere pentru 
tipărirea operei complete a 
lui Ştefan Odobleja şi pentru 
aplicarea rezultatelor desco-

perite de Moş Huţulă în vin-
decarea totală a ameţelelor, 
apare un cotidian «Secven-
ţa», în perioada Festivalului 
fi lmului pentru tineret … 
Am răsfoit şi noi primul 
număr. Interviuri cu Car-
men Galin, Gabriel Oseciuc 
şi cam atât … Unde este 
muzica tânără? Unde sunt 
folkiştii? Unde sunt miile de 
tineri care în mijlocul altor 
mii de tineri trimit pe stru-
ne de chitară mesajul marii 
noastre poezii: versurile lui 
Eminescu, Blaga, Barbu, Ba-
covia, Arghezi, Petre Ghel-
mez, Păunescu? …“; „Manu-
scriptum“: „Cotidianul este 
interesant, viu, însă ignoră 
cu desăvârşire istoria fi l-
mului românesc. De pildă, 
aducem la cunoştinţa zia-

riştilor de la «Secvenţa» că 
N. Popescu-Cadem, nume 
consacrat prin descoperi-
rea tabacherei lui Mateiu I. 
Caragiale şi a ocarinei rap-
sodului muntean Chirvăsu-
ţă, este în posesia unui text 
inedit emanând de la regizo-
rul Jean Georgescu. E vorba 
de un bilet, scris pe hârtie 
Letea [format 18/12] între 
anii 1929-1931 şi aşezat de 
către decanul cinematogra-
fi ei noastre în deschizătura 
locuinţei pe care acesta o 
ocupa în epocă, în bulevar-
dul Lascăr Catargiu, colţ cu 
şoseaua Bonaparte. Pe bi-
leţel, scris cu grafi e rondă, 
aplecată uşor spre stânga, se 
poate citi «vin imediat».“

Publicaţia a mai apărut 
în anii 1982 şi 1988.  .

tv
mania
La fotbal,  
ca la război

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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21 35 34 19 18 5

super noroc 92053 5

categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 
I (5/6*) REPORT 40.343,40 594.191,20
II (5/6) REPORT 20.171,70 20.171,70
III (4/6) 41 491,99 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 634.534,60 

lo joker

plus noroc 343 899

35 44 19 25 43 3
categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 

I (5/5+J) REPORT 154.658,22 13.310.810,49
II (5/5) REPORT 33.439,61 728.325,39
III (4/5+J) 3 11.146,53 -
IV (4/5) 29 576,54 -
V (3/5+J) 45 464,43 -
VI (3/5) 1.191 45,62 -
VII (2/5+J) 792 31,66 -
VIII (1/5+J) 4.283 18,54 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 14.269.033,21 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

6 3 48 25 2 47

noroc 7103039

categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 
I (6/6) REPORT 210.180,00 2.000.683,92
II (5/6) 4 17.515,00 -
III (4/6) 190 368,73 -
IV (3/6) 3.897 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 2.257.713,92 

1 AUGUST 2019
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OŢELUL,              
PRIMUL MECI 
AMICAL
FOTBAL. Echipa de fotbal 
Oţelul Galaţi a avut programat 
primul joc de verifi care, pe care 
l-a pierdut, cu scorul de 3-2, în 
deplasare, în faţa grupării CSM 
Focşani.  > pag. 07

WEEKEND 
CU PLOAIE                         
ŞI FURTUNI
METEO. Astăzi, cerul va 
fi  înnorat şi probabil va ploua. 
Sunt preconizate averse și furtuni 
cu fulgere. Temperatura va fi  
cuprinsă între 15 şi 26 de grade 
Celsius.   > pag. 13

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 29 iulie - 3 august 2019

28

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

28 sâmbătă

29 iulie - 3 august 2019

Concurs naţional de pescuit 
pentru nevăzători
OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@ viata-libera.ro

La Complexul de agrement de 
la Zătun, a avut loc joi, 1 august, 
cea de-a doua ediţie a Concursului 
Naţional de Pescuit pentru Nevă-
zători. Au participat peste 100 de 
nevăzători şi însoţitori ai acesto-
ra, acţiunea fi ind organizată cu 
sprijinul Consiliului Judeţean (CJ) 
Galaţi.

„S-au acordat cinci premii, din-
tre care două premii speciale pen-
tru cea mai mare captură şi pentru 
cel mai tânăr participant. Locul în-
tâi i-a revenit echipei care a prins 

puţin peste 1,7 kg de peşte, cea mai 
mare captură a cântărit 367 de gra-
me, iar cel mai tânăr participant a 
avut 12 ani“, se precizează într-un 
comunicat de presă al CJ Galaţi.

Premiile au constat în echi-
pamente profesionale de pescuit, 
tensiometru, tabletă şi cântar, 
toate adaptate pentru a fi  utiliza-
te de către nevăzători. La fi nalul 
competiţiei, toţi participanţii au 
avut parte de un prânz cu speci-
fi c pescăresc, de la care nu a lipsit 
ciorba de peşte.

La concurs au fost participanţi 
din 25 de fi liale ale Asociaţiei Ne-
văzătorilor din România. .  

 PESTE 100 DE PARTICIPANŢI LA EDIŢIA A DOUA . ZĂTUN

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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